关于开展2023年宝山区
“5·12防灾减灾日”宣传活动的通知
今年5月12日是我国第15个全国防灾减灾日，主题是“防范灾害风险 护航高质量发展”。为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述和党的二十大精神，按照党中央、国务院决策部署，按照市灾防办关于做好2023年全国防灾减灾日有关工作的通知要求，结合当前自然灾害综合风险普查宣传工作，请各中小学、职校认真做好2023年“5·12防灾减灾日”宣传活动。现就有关事项通知如下：
突出主题、加强组织领导
各单位要紧紧围绕“防范化解灾害风险，筑牢安全发展基础”主题，充分认识到做好灾害风险防范化解工作的重大意义，结合防灾减灾工作实际，认真组织开展今年防灾减灾日各项活动。要加强工作组织领导，加大宣传解读，牢固树立底线思维和风险意识，坚持关口前移和问题导向，加强灾害防治能力建设，加大灾害风险隐患排查整治力度，从源头上防范化解安全风险，真正把问题解决在萌芽之时、成灾之前，持续筑牢安全发展基础，为“十四五”顺利实施和宝山建设科创中心主阵地提供有力保障。
加强宣传、提升防范意识
1.各单位要在5月中旬前，集中组织师生开展一次消防逃生、应急疏散、紧急救护、防疫演练等内容的防灾减灾综合演练，切实有效提高学生应急避险能力；组织师生开展防灾减灾专题教育。
2.市、区灾防办制作了5·12防灾减灾宣传片《以预为先，以防为要》、宣传海报、宣传折页，请各单位及时下载，在宣传周期间大力开展宣传，通过积极布设相关宣传展板；在醒目部位张贴宣传海报；校内LED电子屏滚动播放公益视频；利用微信公众号等平台向师生家长发布防灾减灾常识，开展相关宣传活动。
（宣传资料下载链接：https://pan.baidu.com/s/12yVYKB-YCDrWpYf7iFVERg?pwd=e6gf
提取码:e6gf）
工作要求
（一）高度重视，精心组织。区委、区政府高度重视防灾减灾工作，各单位要将防灾减灾工作作为一项重点工作狠抓落实。
（二）专人负责，有序推进。各单位要针对演练、培训、宣传等不同内容逐一制定工作方案，并将责任落实到人，推进活动广泛深入开展。
（三）妥善组织，确保安全。“防灾减灾日”系列宣传活动旨在进一步唤起各单位对防灾减灾工作的高度关注，强化师生的安全防护意识。宣传周期间，各单位在组织开展各校活动的过程中，要确保师生职工参与的安全性。
各单位要高度重视、精心组织，积极广泛开展2023年防灾减灾日各项活动，总结活动经验和取得成果，形成100字文字说明+3张照片，于5月19日下班前发送至宝山区教育局邮箱。（宝山区教育局邮箱地址：baoshanjyj@126.com ）
联系人：王旭 66592870
宝山区教育局

2023年5月5日